

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch 148/KH-UBND ngày 16/7/2018 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ của thành phố Hà Nội trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 16/7/2018 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 10/5/2018 của Thành ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ của thành phố Hà Nội trong tình hình mới;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội xây dựng Kế hoạch về việc đẩy mạnh công tác phụ nữ trong ngành GDĐT Hà Nội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

Tăng cường sự chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, tiếp tục thực hiện tốt Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình hành động Quốc gia về bình đẳng giới trong ngành GDĐT Hà Nội; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác phụ nữ và bình đẳng giới trong toàn Ngành; tham mưu lòng ghép ván đề bình đẳng giới trong việc xây dựng cơ chế, chính sách, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đảm bảo giảm khoảng cách giới thực chất giữa nam và nữ về cơ hội, sự tham gia và thụ hưởng trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội; nâng cao vị thế, tạo mọi điều kiện để thực hiện hiệu quả vai trò của phụ nữ trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội.

2. Các mục tiêu cụ thể

- Tiếp tục triển khai các mục tiêu trong kế hoạch số 1302 /KH-BVSTBPN ngày 11/4/2018 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Ngành GDĐT Hà Nội để thực hiện đạt các chỉ tiêu theo Kế hoạch số 100/KH- UBND ngày 22/8/2011 về hành động triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới thành phố Hà Nội giai đoạn 2011-2015, định hướng đến năm 2020;

- 100% cán bộ công chức, viên chức, người lao động được phổ biến, tuyên truyền về Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII); Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 10/5/2018 của Thành ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ của thành phố Hà Nội trong tình hình mới và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác phụ nữ.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về Luật Bình đẳng giới, Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị (Khóa X) và Chương trình hành động số 21-CT/TU ngày 15/10/2007 của Thành ủy về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, đặc biệt là triển khai thực hiện sâu rộng, nghiêm túc Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) và Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 10/5/2018 của Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ của thành phố Hà Nội trong tình hình mới; Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình hành động Quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2016-2020;

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua trong Ngành, thực hiện hiệu quả các cuộc vận động “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Dân chủ, kỷ cương, Tình thương, trách nhiệm” xây dựng “Nhà trường văn hóa, nhà giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch” hướng tới mục tiêu “An toàn, thân thiện và bình đẳng” trong mỗi nhà trường.

3. Nâng cao năng lực tạo điều kiện cho nữ cán bộ giáo viên, nhân viên ngành GD&ĐT phát triển toàn diện; thực hiện chính sách hỗ trợ phụ nữ trong đào tạo, bồi dưỡng, tiếp cận thông tin, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới...;

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát và kiên quyết đấu tranh phòng, chống các tệ nạn xã hội, xử lý nghiêm minh và ngăn chặn các hành vi bạo lực, mua bán, xâm hại phụ nữ, trẻ em gái và vi phạm trong thực hiện luật pháp, chính sách liên quan tới phụ nữ, bình đẳng giới, gia đình và trẻ em;

5. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới; đổi mới, kiện toàn tổ chức bộ máy và cán bộ thực hiện nhiệm vụ bình đẳng giới, gia đình và trẻ em, bảo đảm liên thông, tinh gọn, hoạt động hiệu quả;

Nâng cao trách nhiệm trong công tác phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị để thực hiện công tác phụ nữ và bình đẳng giới có hiệu quả thiết thực. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách liên quan đến phụ nữ, bình đẳng giới và hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ các cấp;

6. Xây dựng đội ngũ nữ nhà giáo Thủ đô phát triển toàn diện, đáp ứng yêu cầu của thời kỳ mới. Chú trọng phát triển nguồn nhân lực nữ, đặc biệt là nguồn nhân lực nữ chất lượng cao; xây dựng đội ngũ cán bộ nữ, trước hết là cán bộ quản lý các cấp có trình độ, năng lực, phẩm chất, đạo đức, lối sống đáp ứng được nhiệm vụ trong tình hình mới; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, trọng dụng, tôn vinh nhằm khơi dậy tiềm năng, trí tuệ, sức sáng tạo, tinh thần, khát vọng của đội ngũ quản lý để đóng góp vào sự nghiệp xây dựng phát triển GD&ĐT, phát triển Thủ đô và đất nước trong tình hình mới;

Đẩy mạnh việc xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho phụ nữ; quan tâm về vấn đề dinh dưỡng cho bà mẹ và trẻ em; tiếp tục thực hiện hiệu

quả Chương trình giáo dục đổi sống gia đình đến năm 2020; Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020; Chương trình hành động Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020; Đề án phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn đến năm 2030; kiên quyết đấu tranh phòng, chống các tệ nạn xã hội, xử lý nghiêm minh các hành vi bạo lực, mua bán, xâm hại phụ nữ và trẻ em gái;

7. Xác định vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp tiếp tục tăng cường chỉ đạo, tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả công tác quy hoạch, đào tạo và sử dụng cán bộ trẻ, cán bộ nữ, đảm bảo cơ cấu và tiêu chuẩn quy định tại Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 21-CT/TU ngày 15/10/2007 của Thành ủy Hà Nội về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 30/12/2011 của Thành ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác quy hoạch, đào tạo và sử dụng cán bộ trẻ, cán bộ nữ của Đảng bộ thành phố Hà Nội;

8. Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của các đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn đóng góp tự nguyện của tổ chức, cá nhân và nguồn hợp pháp khác;

Căn cứ nhiệm vụ được giao phòng GD&ĐT các quận, huyện, thị xã chủ động xây dựng dự toán chi hàng năm, trình cơ quan thẩm quyền phê duyệt. Các nội dung, mức chi thực hiện theo Thông tư số 191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã

Căn cứ vào kế hoạch của cơ quan cấp trên và của Sở GD&ĐT, xây dựng Kế hoạch của Ngành GD&ĐT quận, huyện, thị xã nhằm đẩy mạnh công tác của phụ nữ trong tình hình mới. Triển khai tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn các nội dung giáo dục về giới, giới tính, sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới cho giáo viên, học sinh trong tháng 9 và tháng 10 năm học 2018-2019;

Tham mưu UBND quận, huyện, thị xã lồng ghép các vấn đề bình đẳng giới vào quy hoạch, kế hoạch phát triển của địa phương và của ngành GD&ĐT thuộc quận, huyện, thị xã.

2. Đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở

Xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện Kế hoạch của Sở GD&ĐT; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giáo dục về giới, giới tính, sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới cho giáo viên, học sinh tại đơn vị trong tháng 9,10 năm học 2018-2019.

Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội yêu cầu các Phòng GDĐT các quận, huyện, thị xã và các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT xây dựng và triển khai kế hoạch của đơn vị và báo cáo kết quả về Sở GDĐT (qua Phòng Tổ chức cán bộ) trước ngày 30/10/2018.

Noi nhận:

- UBND Thành phố; (để báo cáo)
- Hội liên hiệp phụ nữ Thành phố;
- Sở LĐTBXH;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Đ/c Phạm Xuân Tiến – Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng GDĐT huyện, quận, thị xã;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

